Quibus propositis per eundem dominum cardinalem
et per ipsum dominum Regem et alios ibi presentes
auditis et plenius intellectis idem dominus Rex con-
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festim respondit ut sequitur in effectu. Quod exequtio
quam ipse faciebat contra inclitum Jacobum de Majo-
_ ricis vassallum suum sibi rebellem non erat nec po-
test dici guerra et per consequens non erat pax ne-
cessaria super eis licet idem dominus Rex ipsam exe-
cutionem faceret debite atque juste prosequendo jus
suum contra ipsum inclitum Jacobum eidem doming
Regi contra justiciam et inique feuda et dominium de-
negantem ut superbia dicti incliti Jacobi conculcata
inde subditis dicti domini Regis finalis pax et perpe-
tua- tranquillitas sequeretur sicut ad hec rationibus
pluribus tenebatur.

Perfectis itaque per utrumque satis. breviter dictis
verbis cum ipsam domum fustram exivissent et ad
tentorium regium accessissent fuit relatum ipsi do-
mino Regi quod aliqui pauci clientes dicti sui 'excrei-
tus inceperant expugnare et si possent capere quan-
dam turrim situatam extra satis prope muros ravaltlis
Coquiliberi gentibus incliti Jacobi de Majoricis stabili-
tam ita quod continuando bellum et expugnationem
ipsius turris per dictos clientes et alios plures de dic-
to exercitu tam milites quam alios qui in dictorum
clientem auxilium cucurrerunt sic fuerunt custodien-
tes turrim prediclam per illos de dictu exercitu cum
armis et subito superati quod demum die predicta
circa oram none turris ipsa per illos de dicto exercitn
fuit capta. Et expulsis illis qui nomine dicti incliti Ja-
cobi custodiebant eandem dictus dominus Rex fecit eam
continuo stabiliri.
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Postmodum die lune intitulata XI kalendas julii dic-
2o anno quedam pars de dictu exercitu que stabat in-
ter Cocumliberum et Portum Veneris cupiens quod ex
quo per dictos clientes et alios de quibus supra fit
mentio capta fuerat dicta turris per eos alia turris sub-

- sequens caperetur ex hoc ut dicebatur inducta inieia-

vit quandam aliam turrem constitutam satis prope ip-
sos et ecclesiam predicatorum Coquiliberi extra tamen
muros dicti ravalis invadere et ita viriliter expugna-
re quod custodientes eandem pro inclito Jacobo ante-
dicto se superatos denuo sentientes pacto previo quod
per dictum dominum Regem reciperentur ad miseri-
cordiam ac mercedem restituerunt et tradiderunt tur-
rim predictam dicto domino Regi qui eam continuo
expulsis ab inde predictis custodibus ut premititur
superatis fecit de gentibus dicti exercitus stabiliri.

Et hoc facto confestim tam illi qui capcioni proxi-
me dicte turris fuerant quam alii de dicto exercitu qui
caplioni ipsius turris atlingere nequiverunt cupientes
eorum strenue propositum celeriter adimplere irrue-
runt sic impetuose adversus illos qui ad tuicionem
dicte ecclesie et ravalis inferioris fuerant per dictum
inclitum Jacobum de Majoricis ordinati quod potencia
ecos strenue debellantium superati admodum et devicti
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quod habitatores et custodientes Cocumliberum wole-
bant se sub certis conditionibus reddere ipsi domino
Regi propterea idem dominus Rex qui jam ordinave-
rat quod dictum alterum ravale expugnaretur per gen-
tes obsidionis jamdicte et quod si posset cum Dei au-
xilio caperetur malens cum eis beningue agere ut ne-
ces atroces vulnera gravia ac dampna varia que in
bellis solent subsequi vitarentur misit ad dictam vi-
llam usque ad parietcs ecclesie majoris dicte ville no-
biles viros Petrum de Fonolleto vicecomitem Insule et
Petrum de Montecatheno ammiratum nec non Phili-
pum de Boy! Garciam de Loric et Gnillermum Rubei
milites ac Guillermum Adalberti burgensem Perpinia-
ni ut per eos cum probis hominibus ipsius ville et
custodientibus ipsam de compositione mota per ipsos
probos homines et custodes ibidem tractaretur. Ita
quod dictis nobilibus et militibus ac burgense sic stan-
tibus clausis januis portalium extra muros. Et diclis
probis hominibus ac custodibus intus villam et muros
eosdemn omnes ipsi ad invicem de ipsa compositione
colloquium per foramina habuerunt.

Et cum dictus tractatus de mane perfici nequivissent
dictis nobilibus et militibus ac brugense causa pran-
dii reversis ad castra et facta de gestis per eos relatio-
ne dict domino Regi. Postmodum sumpto prandio ora
tarda ad tractatus initos perficiendos dicti nobiles et
milites et cum eis venerabilis Arnaldus de Moraria vi-
cecancellarius regius redicrunt el demum cum non
possent super dictis tractatibus concordare Ferrarius
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lendas julii anao pretacto quia in dictis capitulis in-
ter cetera continetur quod certe persone de villa Co-
quilibero traderentur pro raena memorato domino Re-
gi que capte existerent in posse suo donec per uni-
versitatem ipsius ville et singulares ipsius essent ali-
(ua contenta in dictis capitulis adimpleta ideo illi qui
dari debebant pro dicta raena comparuerunt coram
dicto dowino Rege qui eos misit confestim ad ipsam
villam de Argileriis bene et fideliter custoditos ibidem
moraturos donec fuissent contenta in dictis capitulis
adimpleta.

Quia etiam die mercurii dicto domino Rege existen-
te in Castris apud dictam villam Coquiliben Petrus
Vallespir jurisperitus et quidam alii de villa Perpinia-
ni X1 numero comparuerunt coram dicto domino Re-
ge qui recognoscentes justiciam dicti domini Regis
ibidem sibi confestim fecerunt et prestiterunt homa-
gium et juramentum fidelitatis tanquam corum domi-
no naturali in forma contenta in quodam publico ins-
trumento facto proxime dicta die in posse Francisci
Fuxi scriptoris et notarii supradicti et recondito in Ar-
chivo regio supradicto.

Ibidem etiam ipso die Guillermus Auriol et quidam
alii loci de Torneules fecerunt et prestiterunt homagium
et juramentum Philipo de Boil militi procuratori ad
hee ordinato per dictum dominum utin quodam publico
instrumento facioin posse dicti Francisci Fusi contine-
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tur lacius quod est reconditumn in Archivo regio memo~
rato. ' :

Eadem etiam dic dictus dominus cardinalis ad dic-
tum dominum Regem existentem in dicta obsidione
veniens iterato contulit cum ipso de negotio de quo
prius locutus fuerat cum eodem et finaverunt in eo
quod dictus dominus cardinalis tetigerat videlicet quod
ipse dominus Rex assecuraret dicto inclito Jacobo vi-
tam et membra et a mala capcione et longa eo abso-
lute ponendo se et liberos suos ac totam terram suam
in posse ipsius domini Regis. Et hiis concessis per
eum seu per dictos dominos infantes ejus nomine sta-
tim recessit idem dominus cardinalis.

Et cum postn:odum dictus inclitus Jacobus ‘predicta
facere recusasset sicut litterarum per ipsum dominum
cardinalero missarum propterea ad ipsum dominum
Regem series contincbat ideo dictus dominus cardina-
lis contulit se ad locum de Sejano.

Subscquenter die jovis intitulata VIII kalendas julii
aono predicto. paulo ante solis occasum Petrus Rai-
myndi de Codoleto et alii stipendiarii incliti Jacobi
antedicti relicto castro et aliis fortitudinibus Coquili-
beri et guidati per ipsum dominum Regem exierunt
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abinde apud villam Perpiniani dirigendo recto itinere
gressus suos,ut tucioris publice dicebatur.

Denique die veneris intitulata VIl kalendas julii
dicto anno proceres dicte ville Coquiliberi promissa
per eos ipsi domino Regi servare et complere volentes
tanquam ipsius domini Regis jus et justiciam cognos-
centes posuerunt se et universitatem ac singulares ip-
sius ville in manu et posse prefati domini Regis ut eo-
rum domini naturali sibique castrum et villam Coqui-
liberi tradiderunt recipiendo reverenter atque bening-
ne nobilem virum Philipum de Castre qui mandato
dicti domini Regis accesserat ad dictum castrum ubi
videlicet in sumiltate ipsius castri vexillum regium pos-
suit et affixit. :

Nichilominus etiam ipsa die circa horam vesperorum
dictus dominus Rex accessit personaliter ad ec¢lesiam
monasterii dictorum fratrum predicatorum ubi presen-
te magna multitudine personarum tam dicte ville seu
castri Coquiliberi quam exercitus antedicti idem do-
minus Rex recepit personaliter homagia et juramenta
fidelitatis a personis contentis in quadam publico ins-
trumento cujus tenor talis est.

Noverint universi. Quod die veneris intitulata VII
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les homines et subjecti. Et quod portabunt ipsi domi- -
no Regi et successoribus suis bonam et rectam ac le-
gelem fidem quodque facient et complebunt omnia
alia que ad fidelitatem pertineant prout fiJeles homi-
nes et subjecti debent et tenentur portare ac facere
eorum domino naturali. Pro quibus omnibus et sin-
- gulis supradictis attendendis et complendis obligarunt
eidem domino Regi se ipsos et successores ipsorum et
omnia bona eorum et successorum suorum ubique
habita et habenda. Presentibus inclitis infantibus Pe-
tro Rippacurcie et montanearum de Prades comite pa-
truo Jacobo comite Urgelli et vicecomite Agerense
fratre dicti domini Regis ac nobilibus Petro domino
de Exericha Uguone vicecomite Cardone Petro de
Montecatheno ammirato ac Arnaldo de Moraria vice-
cancellario Roderico Didaci legum doclore cousiliariis
dicti domini Regis Michaele de Gurrea et Luppo de
Gurrea militibus et pluribus aliis ad hec pro testibus
evocatis. Sig P num Francisi Fuxi scriptoris dicti do-
mini Regis et auctoritate regia notarii publici per to-
tam terram et dominationem ejusdem qui predictis in-
terfui eaque in hanc formam publicam redigens scri-
bi feci cum litteris in raso positis in linea IX ubi di-
citur domino et clausi.

Deinde prefatus dominus Rex die contenta in litte-
ra inde facta ordinavit et constituit in capitaneum dic-
ti loci Coquiliberi ac procuratorem suum ad recipien-
dum nomine suo homagia et fidclitatis juramenta
agentibus habitantibus in eodem Raimundum de Bar-
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barano militem qui virtute potestatis sibi tradite per
eundem dominum Regemn peocessit ad recipiendum
juramenta et homagia ut inr cartis inde factis in dicto
Archivo regio Barchinone reconditis continetur.

Ceterum die lune intitulata UII kalendas julii anno
predicto consilio dicte ville Coquiliberi in ecclesia
parrochiali ipsius ville ad mandatum dicti domini Re-
gis more zolito congregato Petrus Celm Quatre Ber-
nardus Gau et Jacobus Boxeda consules universitatis
dicte ville et ipsa etiam universitas ordinarunt consti-
tuerunt et fecérunt sindicos actores et procuratores
suos ac dicte universitatis ad faciendum et prestandum
eidem domino Regi homagium et juramentum fideli-
tatis cum publico instrumento facto die predictain

posse Francisci Fuxi scriptoris et notarii antedicti cu-
jus tenor talis est.

Noverint universi presentem seriem inspecturi. Quod
nos Petrus Celm Quatre Bernardus Gau et Jacobus Bo-
xeda consules universitatis castri et ville de Coquoli-
bero ad requisitionem et mandatum illustrissimi prin-
cipis domini nostri domini Petri Dei gratia Regis Ara-
gonum Valencie Majorice Sardinic et Corsice comitis-
que Barchinone congregato nostro pleno consilio ut est
moris in parrochiali ccclesia Beate Mavie dicti loci Co-
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quiliberi de voluntate et cxpresso conscasu totius dic-
ti consilii ipsorumque nemine discrepantc auctoritate
et decreto venerabilis Raimundr de Barberano capita-
“neo loci predicti pro dicto domino Rege intervenienti-
bus nos et dicta universitas facimus constituimus et
ordinamus ex certa scientia sindicos actores et procu-
ratores nostros et totius universitatis Coquiliberi vi-
delicet vos' Raimundum Palomerii Raimundum dez
Gau Johannem Bugarre et Ferrarium Capmany habi-
tatores dicti loci ad prestandum solum et dumtaxat no-
mine nostro et dicte universitatis homagium et fideli-
tatis juramentum prefato domino Regi nostro. Et ad
omnia alia peragenda circa predicta que de essentia
dicti homagii et fidelitatis sacramenti requiruntur et
necessaria existunt. Dantes et concedentes vobis dic-
tis sindicis actoribus et procuratoribus nostris et uni-
versitatis jamdicte in et super predictis homagio et jo-
ramento fidelitatis ut predicitur dicto domino Regi
nostro prestandis-plenariam polestatem et liberam ac
generalem administrationem. Promitentes in manu et
posse notarii infrascripti stipulantis et recipientis no-
mine nostro et singulorum dicte universitatis et eliam
omnium illorum quorum interest interesit vel interes-
se poterit in futurum habere ratum et firmum quic-
quid per nos omnes'in predictis et circa predicta ac-
tum gestum seu procuratum fuerit sub ypotheca om-
niutn bonorum universitatis jamdicte quecumque sint
et etiam ubicumque. Quod est actuin intus dictam ec-
clesiamn quarto kalendas julij anno Domini MCCC qua-
dragesimo quarto. Sigfnum Petri Celm Quatre SigpK&
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ct successorum suorum fecerunt ct prestiterunt ipsi
domino Regi homagium ore ¢t manibus ac sacramen-
tum fidelitatis tactis per eos sacrosanctis quatuor Dei
evangeliis et cruce Domine sub fide cujus homagii et
religionis sacramenti promiserunt nominibus supra-
dictis eidem dom.ino Regi quod ipsi et dicta univer-
sitas et singulares ejusdem et eorum successores erunt
-ipsi domino Regi et successoribus suis ut domino et
comiti Rossilionis et Ceritanie contra omnem homi-
rem mondi boni fideles ligii ct legales homines et
subjecti et quod portabunt eidem domino Regi et die-
tis successoribus suis bonam et rectam ac legalem fi-
dem quodque facient et complebunt omnia alia que ad
fidelitatem pertincant prout fideles homines et subjec-
ti debent et tenentur portare ac facere corum domino
naturali. Pro quibus omnibus et singulis supradictis
altendendis et complendis iidem procuratores sindici
et actores nominibus quibus supra obligarunt memo-
rato domino Regi se ipsos et successores ipsorum ad
dictam universitatem et singulares ex ea et successo-
res dicte universitatis et singularium ipsorum et etiam
omnia bona sua et dicte universitatis el singularium
eorundem presentibus nobilibus Petro de Fonolleto
vicecomite Insule Hugone de Fonolleto legum doctore
Galcerando de Bellopodio majoredomus ac venerabi-
libus Arnaldo de Moraria vicecancellario et Ferrario
de Villafrancha milite consiliariis dicti domini Regis
testibus ad hec spetialiter cvocatis et pluribus aliis
in multitudine copiosa. SigEgnum Francisci Fuxi scrip-
toris dicti domini Regis et auctoritale regia notarii

(420)

lii anno predicto idem dominus infans habito colloquie
et acordio com nobilibus et militibus ac aliis perso-
nis notabilibus que ibidem erant cum eo quid expe-
diens super eis recessit ab inde cum tota comitiva
jamdicta et ad locum de Millars direxit recto itinere
gressus suos ubi aliquam resistentiam non invenit im.
mo apertis januis castri loci predicti preeunte nobili
Bernardo de Sono cujus est ipse locus quique erat
cum dicto infante in diclis negociis permiserunt ipsum
infantem ingredi dictum castrum.

Postea die dominica subsequenti intitulata IIII no-
nas julii anno pretacto plures homines dicti loci in
forma contenta in quibusdam publicis instrumentis
factis in posse Francisci Fuxi scriptoris et notarii se-
pedicti obtenta prius per homines ipsos licentia a dic-
to nobili Bernardo de Sono fecerunt et prestiterunt
dicto domino Infanti nomine dicti domini Regis reci-
pienti homagium et fidelitatis etiam juramentum. Et
alii plures homines dicti loci fecerunt hoc idem ve-
nerabili Raimundo de Coponibus gerenti vices dicti
domini infantis procuratori ad hec constituto per dic-
tum dominum Regem spetialiter ad predicta tam dic-
ta die quam subsequenti cum instrumentis factis in
posse scriptoris el notarii memorati. Que instrumenta
publica dictorum homagiorum sunt recondita in Ar-
chivo regio memorato.
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quid super premissis omnibus et singulis per dictos
procuratores sindicos ét actores et eorum quemlibet
actum gestum fuerit seu etiam procuratum. Et pro
predictis omnibus et singulis atiendendis firmiter et
complendis dicta universitas et singulares ejusdem
obligarunt se et bona ipsius universitaiis et singula-
rium ejusdem et cujuslibet eorundem ‘presentia et fu-
tura. Quod fuit actum et laudatum Ruppe die et anno
quibus supra iu presentia et tesiimonio Raymundi
Massoti Guillermi Garsie et Berengarii de Conomines
de Ruppe. Ego Petrus de Podionovo noturius publicus
de Ruppe regia auctoritate hoc scripsi et hoc Sig -
num feci.

Virtute cujus potestatis dicti sindici fecerunt et
prestiterunt dicto domino Regi homagium et juramen-
tum subscripta cum publico instrumento cujus tenor
hic insertus mandato prefati domini Regis sequitur
in hec verba.

Noverint universi. Quod die lune intitulata tertio no- °
nas julii anno Domini Millesimo CCC quadragesimo
quarto videlicet hora prime serenissimo ac magnifico
principe et domino domino Petro Dei gratia Rege Ara-
gonum Valencie-Majorice Sardinie et Corsice comite-
que Barchinone e® Rossilionis personaliter existente
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dagarunt si dicti cives et homines civitatis ejusdem vo-
lebant ipsi domino Regi ut premititur obedire et bar-
rium seu suburbia sibi tradere ut eorum domino na-
turali de quibus aliqui ex dictis obsidibus bhabuerunt
colloquium cum non nullis ex civibus et hominibus
memoralis qui ipsum barrium dicto domino Regi seu
pro eo dictis exercitibus denuo tradiderunt sic quod
opportuit ipsos capitaneum milites et alios stipendia-
rios sepefatos se recolligere intra antiquiora menia
civitatis jamdicte et coacti deserere residium civi-
tatis.